
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь!»

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края (далее -  УОН) на 2023-2024 учебный 
год, на основании письма УОН от 27.02.2024 №1690-26.01-26 «О 
проведении XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь!» в 2023-2024 учебном году», в целях привлечения 
талантливых, одаренных детей дошкольного и младшего школьного 
возраста Краснодарского края в проектную и исследовательскую 
деятельность, мотивации педагогов на развитие исследовательских 
способностей детей, начиная с младшего возраста, приказываю:

1. Организовать проведение регионального конкурса
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь!» (далее -  региональный конкурс, 
мероприятие) в формате стендовых защит и тематических секций по 
направлениям: «Физика, математика и техника», «Естественнонаучная: 
живая природа», «Естественнонаучная: неживая природа»,
«Гуманитарная» - для воспитанников дошкольных образовательных 
организаций и учащихся начальной школы образовательных организаций 
Краснодарского края 25 - 27анреля 2024 года на базе МОБУ СОШ №19 
города Сочи (но адресу: ул. Ландышевая, д. 17)

2. Определить график проведения конкурсных мероприятий:
25 апреля 2024 года в 13.00 часов регистрация участников;

13.00 - 14.00 -  оформление стендовой защиты;
14.00 - 14.20 -  церемония открытия конкурсов;
13.30 - 14.00 -  совещание с жюри конкурса;
14.30 - 18.30 -  стендовая защита;

26 апреля 2024 года:
14.00 - регистрация участников по секциям;
14.30 - 18.00 -  работа секций по направлениям;

* 0.0  ft  rZOJJr



27 апреля 2024 года:
10.00 -  регистрация участников;
10.30 - церемония закрытия конкурса.

3. Утвердить:
3.1. состав оргкомитета по подготовке и проведению XVII регионального 

конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!» (Приложение №1);

3.2. состав участников XVII регионального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь!» (Приложение №2);

3.3. состав жюри XVII регионального конкурса исследовательских работ 
и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь!» (Приложение №3).

4. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
4.1. Обеспечить в соответствии с графиком проведения мероприятия 

участие в работе XVII регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь!»:

4.1.1. конкурсантов, обучающихся образовательных организаций, 
которые стали победителями на городской научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку» в секции «Я 
исследователь!» согласно приказу У ОН от 31.01.2024 № 135 «Об итогах 
проведения муниципального заключительного этапа XXIV городской 
научно-практической конференции школьников «Первые шаги в науку» в 
2023-2024 учебном году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края» (11риложение №1);

4.1.2. педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность 
с дошкольниками и младшими школьниками, и заместителей руководителей, 
курирующих исследовательскую работу учащихся;

4.1.3. педагогов -  членов жюри (Приложение №3).
4.2. Назначить педагога, ответственного за организацию и 

сопровождение конкурсантов к месту проведения мероприятий - МОБУ 
СОШ №19 г. Сочи (ул. Ландышевая, д.17).

4.3. Ознакомить участников регионального конкурса с рекомендациями 
по подготовке стендовой защиты и презентации выступлений в очном 
формате (Приложение № 4).

5. Муниципальному образовательному бюджетному учреждению
средней общеобразовательной школе № 19 (Сидоркин В.Ю.) обеспечить 
условия для проведения XVII регионального конкурса
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я — исследователь!» в соответствии с 
установленным графиком проведения мероприятия, помещения и 
техническую поддержку.



6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (Турсунбаев С.У.):

6.1. Обеспечить организацию и проведение XVII регионального 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 
и младших школьников «Я -  исследователь!» в формате стендовых защит 
и презентаций в соответствии с установленным 1рафиком на базе МОБУ 
COIII №19.

6.2. Обеспечить организацию торжественной церемонии открытия и 
закрытия регионального конкурса.

6.3. Организовать награждение победителей, призеров и участников 
XVII регионального конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» 
дипломами, руководителей благодарственными письмами.

7. МКУ Центру оценки качества образования (Третьяков Е.В.) 
обеспечить тиражирование программы XVII регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!».

8. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Т.В.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от 'fOM olmi/ № 9$  р

Состав оргкомитета по подготовке и проведению 
XVII регионального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!»

Медведева Ольга 
Николаевна

Андреева Татьяна 
Владимировна 

Лебедева Людмила 
Евгеньевна 

Глухова Галина 
Вячеславовна 

Турсунбаев Салахидин 
Умарович

Сидоркин Владимир 
Юрьевич

Ампикян Анжелика 
Г алустовна 

Белокурова Ольга 
Николаевна 

Кравцова Мария 
Владимировна 

Разомазов Игорь 
Викторович 

Котляров Максим 
Николаевич 

Голикова Лариса 
Владимировна 

Турсунбаева Наталья 
Борисовна 

Терновых Татьяна 
Викторовна

Иванова Дарья Юрьевна 
Мельникова Вера 

Владимировна

начальник управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, председатель оргкомитета 
заместитель начальника управления

начальник отдела сопровождения 
инновационных проектов У ОН 
главный специалист отдела сопровождения 
инновационных проектов У ОН 
директор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

директор МОБУ СОШ №19

заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи
заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи
заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи
заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи
заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи
заведующий учебным отделом МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи
заведующий организационным отделом МБУ
ДО ЦТРиГО города Сочи
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 
главный бухгалтер МБУ ДО I ЦТРиГО города 
Сочи

Начальник управления



Приложение № 2 
к приказу управления по 
образованию и науке 
от Ю .О У п Ю и М  3 3 3

Состав участников
XVII регионального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!»

Секция: «Гуманитарная»

№ Фамилия, имя 
автора(ов) Образовательная организация Класс/

возраст
1 Акельев Сергей МБДОУ № 14 "Колобок", г. Тихорецк 7 лет
2 Анфалова Елена МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе, г. Туапсе 4 класс
3 Асланиди София МБОУ СОШ №12, г. Армавир 2 класс
4 Бабичева Ника МОБУ СОШ №7, г. Сочи 3 класс
5 Бабуцидзе Николь НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи 4 класс

6 Батракова Полипа ЧДОУ "Детский сад № 93 ОАО "РЖД", 
г. Тихорецк 5 лет

7 Бескаравайная Софья МБОУ СОШ №19, х. Коржевский 3 класс
8 Бондарева Полина МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 2 класс
9 Бондаренко Алла МБДОУ д/с КВ № 1, ст. Кущевская лет
10 Валявская Алина МБОУ ООШ № 21, х. Ханьков 1 класс
1 1 Гаврилова Анисия МАОУ лицей МТ, г. Новороссийск 2 класс
12 Гитино в Тимур МАОУ СОШ №41, г. Краснодар 3 класс

13 Глебов Владислав МБОУ СОШ №2 им. Н.С. Лопатина, 
г. Гулькевичи 3 класс

14 Г логов Даниил МБОУ ООШ №31, с. Глебовское 3 класс
15 Гобатов Андрей МБДОУ д/с-к/в№15, г. Кропоткин 5 лет

16 Гриценко Стефания МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО, 
г. Сочи 1 класс

17 Демидовская Злата МБДОУ "Центр - детский сад №100", 
г. Краснодар 6 лет

18 Демченко Лилия МАОУ СОШ №2, ст. Брюховецкая 3 класс

19 Довгаль Александра МБДОУ ДС № 5 "Ягодка", 
ст. Новоджерелиевская 5 лет

20 Донец Дарья МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс
21 Дрофичева М ария М ОБУ Гимназия № 5, г. Сочи 2 класс
22 Звягин Демид МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе, г. Туапсе 3 класс
23 Караханова Яна МБДОУ № 55, г. Армавир 7 лет
24 Кармагщов Антон МБДОУ МО г.Краснодар "Детский сад 6 лет



№ 197", г. Краснодар
25 Киреев Алексей МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 3 класс

26 Коненко Диана МАОУ СОШ № 16 им. К.И. Недорубова, 
ст. Кущевская 2 класс

27 Кононова Василиса МБДОУ центр развития ребенка -  детский 
сад № 13, г. Новороссийск 6 лет

28 Крылов Вадим МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 2 класс
29 Латванов Артем МБДОУ №85 "Березка", г. Новороссийск 7 лет

30 Леготин Глеб МБДОУ детский сад №14, 
ст. Стародеревянковская 6 лет

31 Мартынец Стефания МАДОУ "Детский сад "Сказка", 
г. Краснодар 7 лет

32 Мусатов Павел МАОУ СОШ № 3, ст. Брюховецкая 1 класс
33 Наточий Мария МБОУ СОШ № 28, ст. Анастасиевская 2 класс
34 Некрылова Ульяна МБОУ лицей №1, г. Славянск-на-Кубани 1 класс
35 Низамутдинов Амирхан МАОУ гимназия № 3, г. Краснодар 3 класс
36 Никитенко Алексей МБОУ СОШ №5, г. Славянск-на-Кубани 3 класс
37 11овосад Семен МАДОУ ЦРР-ДС №70, г. Новороссийск 6 лет

38 Павлов Кирилл МАОУ СОШ №1 им. М.И. Короткова, 
г. Гулькевичи 2 класс

39 Петросян Кира МАОУ СОШ № 3, ст. Брюховецкая 3 класс
40 Реуцкая Лилия МАОУ СОШ № 3, ст. Брюховецкая 3 класс
41 Родина Арина МБДОУ №41, г. Усть-Лабинск 5 лет

42 Рожкова София ЧОУ НОШ "Счастливое детство", 
г. Краснодар 3 класс

43 Розанов Михаил МБОУ ТЭЛ, г. 11овороссийск 1 класс
44 Романцова Арина МБДОУ ЦРР №5, г. Усть-Лабинск 6 лет
45 Самарина Афина НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи 2 класс

46 Ситникова Софья ЧОУ НОШ "Счастливое детство", 
г. Краснодар 4 класс

47 Теилицкая Вероника МБОУ гимназия "Эврика" им. В.А. 
Сухомлинского, г. Анапа 3 класс

48 Тимина Нелли МБДОУ д/с № 1 "Ручеек", г. Анапа 7 лет

49 Томилко Валерия МАОУ лицей № 64, МБДОУ ДС №162, 
г. Краснодар 1 класс

50 Трошина Алиса МБДОУ ДСКВ №24, и. Советский 4 лет
51 Фисько Арина МБОУЛ № 1,, г. Апшеронск 2 класс

52 Хальченко Полина МОБУ СОШ №11 им. К).А. Гагарина, 
ст. Бесскорбная 3 класс

53 Хвостов Александр МБОУ СОШ №2 им. Н.С, Лопатина, 
г. Гулькевичи 3 класс



54 111варц Анастасия МДОАУ № 10 "Казачок", г. Новокубанск 7 лет
55 Юров Лев МОБУ СОШ №7, г. Сочи 4 класс

Секция: «Физика, математика и техника»

№ Фамилия, имя 
автора(ов) Образовательная организация Класс/

возраст
1 Артеменко Давид МАОУ гимназия №69ф, г. Краснодар 3 класс
2 Бирзула Ева МАДОУ детский сад №2, ст. Кущевская лет
3 Вандышев Михаил МАДОУ № 48, г. Армавир 6 лет
4 Гавриленко Ярослав МАДОУ ЦРР №181, г. Краснодар 6 лет
5 Гузик Константин МАОУ СОШ № 3, ст. Брюховецкая 4 класс

6 Данилов Александр МБОУ СОШ №34 им. братьев Игнатовых 
пгт. Джубга, пгт Джубга 2 класс

7 Дегтярёв Матвей НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи 9 лет
8 Игнатенко Александр МАОУ СОШ №63, г. Краснодар 3 класс
9 Кальниченко Олег МБОУ СОШ №17, пгт Ильский 3 класс

10 Кузнецов Архип МБДОУ № 9 "Золотой петушок" 
г.Тихорецка, г. Тихорецк 6 лет

11 Лебедев Семён МАДОУ детский сад №45, 
г. Новороссийск 7 лет

12 Любимцев Роман АНОО "Школа №1 ст. Новотатаровская", 
ст. Новотатаровская 3 класс

13 Макаров Денис МОБУ СОШ №16, п. Восход 4 класс
14 Малышев Тимофей МБОУ СОШ №26, ст. Натухаевская 3 класс
15 Мерц Алиса МАОУ СОШ №17, г. Славяпск-па-Кубани 2 класс
16 Михайлов Назар МДОАУ №3, г. Новокубанск 6 лет
17 Назаров Андрей МБДОУ детский сад №80, г. Новороссийск лет

18 Некозырев Андрей МАДОУ "Центр - детский сад №199", 
г. Краснодар 7 лет

19 Неледва Вероника МБОУ СОШ №10, г. Армавир 4 класс
20 Нурмагамедова София МБДОУ детский сад №11, ст. Каневская 6 лет
21 Ольховский Максим МБДОУ детский сад № 19, г. Крымск 6 лет

22 Охрименко Павел ЧДОУ "Детский сад № 93 ОАО "РЖД", 
г. Тихорецк 6 лет

23 Пантелеев Владимир ЧОУ НОШ "Счастливое детство", 
г.Краснодар 3 класс

24 Пасынков Игорь МА ДОУ № 20 "Жемчужинка", г. Анапа 6 лет

25 Пахомов Тимофей МАДОУ ДС №11 "Колокольчик", 
ст. Брюховецкая 6 лет

26 Пивень Кирилл МОУ гимназия №87, г. Краснодар 3 класс



27 Поляков Ярослав МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ НОШ-ДС №85, 
г. Сочи 2 класс

28 Семенов Кирилл МАОУ СОШ №3, г. Усть-Лабинск 1 класс
29 Спиваков Дмитрий МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 4 класс

30 С гыцук Степан МБОУ гимназия №1 им. Н. Островского, 
МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе, г. Туапсе 4 класс

31 Гаи ага Даниил МБОУ СОШ №12, ст. Ленинградская 3 класс
32 Урбаневич Артём МБОУ СОШ №45, ст. Северская 1 класс

33 Федько Павел МБДОУ МО г. Краснодар "Центр - детскиг 
сад № 107", г. Краснодар 7 лет

34 Федько Петр МБДОУ МО г. Краснодар "Центр - детскиг 
сад № 107", г. Краснодар 7 лет

35 Цагурян Артём МБОУ СОШ №2 им. Н.С. Лопатина, 
г. Гулькевичи 3 класс

36 Чернявский Илья МБДОУ детский сад № 19, г. Крымск 6 лет

37 Шадрин Александр МОБУ Гимназия №6, ЧУДО "Городской 
лингвистический центр", г. Сочи 3 класс

38 Шевцов Егор ЧОУ НОШ "Счастливое детство", 
г. Краснодар 1 класс

39 Юматов Максимилиан МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс
40 Якушева Василиса МАДОУ№ 12, г. Армавир 6 лет

Секция «Естественнонаучная: Живая природа»

№ Фамилия, имя 
автора(ов) Образовательная организация Класс/

возраст

1 Авдеева Яна МБОУ СОШ №4 им. Е.С. Смыка, 
г. Гулькевичи 4 класс

2 Аветисов Артур МАДОУ д/с № 42 "Ласточка", 
ст. Анапская 6 лет

3 Александрова Дарья МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 1 класс

4 Ахметзянова Злата МБОУ ДО ДДТ МО Ейский район, 
ст. Камышеватская 1 класс

5 Байгот Светлана МБДОУ № 8, г. Приморско-Ахтарск 7 лет
6 Бакунова Мия МДОБУ ДС №67, г. Сочи 6 лет

7 Бобров Михаил МБДОУ № 28 "Солнышко"
ст. Архангельской, ст. Архангельская 6 лет

8 Боева Елизавета МБОУ СОШ №44 имени П.Г. Поветкина, 
г. Кропоткин 2 класс

9 Болдырева Пелагея МБОУ СОШ № 13, г. Хадыженск 2 класс

10 Боримская Султана МАДОУ ДС №11 "Колокольчик", 
ст. Брюховецкая 5 лет



11 Борт Полина МБОУ СОШ №5, ст. Стародеревянковская 2 класс
12 Бурым Руслана МБОУ СОШ №61, г. Краснодар 3 класс
13 Головченко Захар МБОУ СОШ №5, ст. Стародеревянковская 2 класс

14 Голубева Анастасия МБДОУ МО г. Краснодар "Центр - детский 
сад № 107", г. Краснодар

6 лет

15 Горбат Дарья МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс
16 Горбачева Мария МБОУ СОШ №12, ст. Ленинградская 3 класс
17 Гордиенко Антон МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 3 класс
18 Губарева Ксения НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи 10 лет
19 Гуня Тимофей МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе, г. Туапсе 2 класс
20 Гусейнова Виолетта МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 2 класс

21 Данилов Сергей МБОУ СОШ №34 им. братьев Игнатовых 
пгт. Джубга, пгт Джубга 1 класс

22 Данилов Сергей МБОУ СОШ № 34 им. братьев Игнатовых 
пгт. Джубга 1 класс

23 Дроганова Арина МБОУ СОШ№28, пгт Мостовской 4 класс
24 Захарова Ольга МБДОУ ДС №29, г. Туапсе 6 лет

25 Золотарёв Николай МАОУ СОШ № 12, МАУ ЦДО, 
г. Славянск-на-Кубани 4 класс

26 Ивановский Максим МОБУГ №2 им. И.С. Колесникова 
г. Новокубанска, г. Новокубанск 1 класс

27 Карпилянская Мария МБОУ ООШ № 9 имени М.М. Корницкого, 
г. Горячий Ключ 3 класс

28 Колыванов Богдан МАДОУ МО г. Краснодар "Детский сад 
№ 6", г. Краснодар 6 лет

29 Кореннова Валерия МБОУ ДО СЮН, г. Кропоткин 3 класс
30 Коростылев Марк МБОУ гимназия №8, г. Новороссийск 2 класс

31 Костев Кирилл МБДОУ ДСКВ №15 г. Ейска МО Ейский 
район, г. Ейск 6 лет

32 Крылов Денис МБДОУ №55, г. Новороссийск 6 лет
33 Кузнецов Глеб МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 3 класс
34 Кузуберда Сергей МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 1 класс
35 Лапина Алиса МБДОУ д/с №28, ст. Темижбекская 7 лет
36 Малич Илья МДОБУ №34, г. Сочи 6 лет

37 Материкина Марина МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ СОШ №7, 
г. Сочи 2 класс

38 Меланина Анастасия МБУ ДО ЭБЦ, МОБУ Гимназия №1, 
г. Сочи 2 класс

39 Меньшикова Кристина МБОУ СОШ №43, ст. Холмская 4 класс
40 Момот София МАОУ СОШ № 3, ст. Брюховецкая 7 лет



41 Момот Полина МАОУ СОШ № 3, ст. Брюховецкая 3 класс
42 Нассар Нидаль МАОУ лицей Xэ 12, г. Краснодар 3 класс
43 Новак Виктория МБОУ COM4 № 15, г. Ейск 1 класс
44 Носкова Елизавета МБДОУ № 3 0 ,1г Вимовец 6 лет
45 11арванян Мари МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс
46 Пастухова Алина МОБУ Гимназия №1, г. Сочи 1 класс

47 Плужников Тимур МБОУ СОШ №2 им. Н.С. Лопатина, 
г. Гулькевичи 3 класс

48 11рохоренко Нелли НЧОУ "Гимназия "Сириус", г. Анапа 3 класс

49 Пшеничная Раиса
МБОУ СОШ №49 ст. Смоленской МО 
Северский район имени Турчинского А.П., 
ст. Северская

2 класс

50 Ростовский Марк АНОО "Школа №1 ст. Новотатаровская", 
ст. Новотатаровская 3 класс

51 Савченко Ариана МД ОБУ ДС №67, г. Сочи 6 лет
52 Степаненко Лукиан МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 2 класс

53 Степаненко София МБДОУ детский сад общеразвивающего 
вида № 8, ст. Ленинградская 6 лет

54 Тамова Тамара МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс
55 Тангиров Дамир МБОУ ООШ №31, с. Глебовское 4 класс
56 Терентьева Анна МБДОУ № 8, г. Приморско-Ахтарск 6 лет
57 Тодосичук Ульяна МБУ ДО ЭБЦ, МОБУ СОШ №13, г. Сочи 1 класс
58 Хачатурян Серж МАОУ СОШ № 9, г. Армавир 2 класс
59 Хачатурян Тигран МАДОУ № 37, г. Армавир 6 лет

60 Хомутов Семён МБУ ДО ЦТРи1 
г. Сочи

'О, МОБУ Гимназия №1, 2 класс

61 Чабанец Степан МБОУ СОШ № 29, ст. Петровская 3 класс

62 Четвертных Семей МБОУ гимназиз 
Сухомлинского

4 "Эврика" им. В.А. 
г. Анапа 2 класс

63 Чуйко Алёна МБОУ СОШ № 
ст. Новорожден

8 ст. Новорождественской, 
гвенская 4 класс

64 I Майкина Мирослава МАОУ Гимназия №5 им. В.А. Голикова, г. 
Новороссийск 1 класс

65 Шаиран Андрей МБДОУ № 30, Iг Вимовец 6 лет
66 Шеин Максим МБДОУ д/с № 1 "Ручеек", г. Анапа 6 лет
67 Шипилова Мария МБОУ Г № 5, г. Апшеронск 4 класс
68 Школа Святослав МБОУ СОШ №29, ст. Петровская 2 класс



Секция «Естественнонаучная: неживая природа»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Дулова Дарина МАОУ СОШ №17, г. Краснодар 4 класс

2 Байков Фёдор МАДОУ МО г 
детский сад №

ород Краснодар "Центр - 
198", г. Краснодар 6 лет

3 Вахтеров Максим МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС №67, г 
Сочи 3 класс

4 Беджанова Мерема МАДОУ МО г. Краснодар "Детский сад 
№228", г. Краснодар 7 лет

5 Бессонов Семен МОБУГ №2 им. И.С. Колесникова 
г. Новокубанска, г. Новокубанск 3 класс

6 Бугров Семен МАДОУ № 10, г. Армавир 7 лет
7 Буряк Денис МАОУ СОШ №2, ст. Брюховецкая 4 класс
8 Быстров Ярослав МБОУ СОШ № 17, ст. Холмская 1 класс
9 Варламов Геннадий МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 3 класс

10 Васильев Михаил МБОУ гимназия "Эврика" им. В.А. 
Сухомлинского, г. Анапа 1 класс

11 Демьяненко Екатерина МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 2 класс
12 Дербенева Мария МБОУ СОШ № 17, ст. Холмская 1 класс
13 Донченко Дарья МБОУ СОШ J 28, ст. Анастасиевская 2 класс

14 Иванов Матвей НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи 4 класс

15 Иванова Злата МАОУ СОШ № 12, г. Славянск-на-Кубани 3 класс
16 Игнатьев Платон МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс
17 Комарчук Виктория МБОУ СОШ №22, х. Александровский 4 класс
18 Коссович Лев МБОУ СОШ №6, г. Усть-Лабинск 3 класс
19 Костырина Ярослава МБОУ СОШ №26, ст. Натухаевская 2 класс
20 Кунева Василиса МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 2 класс

21 Курятникова Элина МАОУ СОШ №1 им. М.И. Короткова, 
г. Гулькевичи 2 класс

22 Лаптев Юрий МБДОУ детский сад общеразвивающего 
вида №27, г. Новороссийск 6 лет

23 Марусич Дарья МБОУ СОШ №7 им. К.К. Рокоссовского, 
г. Гулькевичи 4 класс

24 Минина Анна МБОУ СОШ J№ 25, ст. Должанская 4 класс

25 Мирошникова А н то н и н е
АНОО "Школа №1 ст. Новотатаровская",

1
ст. Новотатаровская 3 класс

26 Муратов Иван МБДОУ д/с № 11, ст. Шкуринская лет
27 Нагиев Дмитрий МБДОУ детский сад № 10, ст. Каневская 6 лет
28 Никишина Яна МБОУ гимназия "Эврика" им. В.А. 3 класс



Сухомлинско 'о, г. Анапа
29 Папенко Владислав МБОУ-СОШ №12, г. Армавир 4 класс
30 Пашкова Милана МАДОУ д/с №5, ст. Кущевская 7 лет
31 Пручай Вероника МАОУ СОШ №2, ст. Брюховецкая 2 класс
32 Пятин Олег МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 6 лет
33 Романенко Богдан МБДОУ д/с №28, ст. Темижбекская 6 лет
34 Русаковская Таисия МАОУ лицей МТ, г. Новороссийск 2 класс
35 Рябова София МБДОУ № 28 , ст. Воронежская 7 лет
36 Савенко Николай МАДОУ детский сад №2, ст. Кущевская 6 лет
37 Свинтицкая Влада МБДОУ д/с ОВ №24, ст. Кущевская лет

38 Свиридов Александр ЧОУ НОШ "Счастливое детство", 
г. Краснодар 4 класс

39 Свирский Александр МАДОУ ДС №1 "Белоснежка, 
ст. Переясловская 5 лет

40 Серая Василиса МБДОУ д/с № 40 "Россинка", 
ст. Анапская 7 лет

41 Сидоренко Владимир МОУ гимназия №87, г. Краснодар 1 класс

42 Синица Егор МАДОУ МО 
детский сад N

г. Краснодар "Центр - 
» 1 15", г. Краснодар 6 лет

43 Скороходов Александр МАОУ лицей МТ, г. Новороссийск 3 класс
44 Скрылева Мария МБОУ Гимназия №5, г. Усть-Лабинск 2 класс
45 Соболев Артемий МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 2 класс
46 Тарасенко Назар МБОУ СОШ №5, г. Славянск-на-Кубани 2 класс
47 Теленьга Денис МАОУ гимназия № 3, г. Краснодар 1 класс
48 Ткачева Аделина МОБУ Гимназия №6, г. Сочи 1 класс
49 Усатюк Вероника НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи 4 класс

50 Цепов Лев МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС №67, г 
Сочи 7 лет

51 Чуйко Данил НОУ Г имназия «Школа бизнеса», г. Сочи 4 класс

Начальник управления О.Н. Медведева



1 Гриложсние № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке 
о т 'fD.O^s&oM/ № 9 %  ?

Состав жюри XVII регионального конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь!»

Председатель жюри -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий 
отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук» (ФИЦ СЫЦ РАН)

СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНАЯ»
Председатель жюри секции -  Смеречинская Наринэ Мисаковна -  кандидат 
филологических наук, заведующий кафедрой русского языка и методики 
преподавания историко-филологического факультета Сочинского института 
(филиал) РУДН;
ГАмникян Анжелика Галустовна -  заместитель директора по УВР МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;
2. Боровиковская Ирина Валентиновна -  методист МКУ СЦРО г. Сочи;
3. Бревнова Анастасия Васильевна -  педагог-организатор, преподаватель 
филиала РГСУ в городе Сочи;
4. Брсвнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
5. Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
6. Власян Роза Самвеловна -  учитель английского языка МОБУ СОШ №19;
7. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;
8. Гладышева Ирина Борисовна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№ 12 им. Лабинского А.С.;
9. Годлевская Ирина Ивановна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева;
10. Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 
отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
11. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназии №9 им. И. Островского;
12. Костина Ирина Анатольевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№ 89 им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.;



13. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
14. Крылова Валентина Владимировна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
15. Кокшарова Светлана Леонидовна -  старший воспитатель МДОУ 
центра развития ребенка -  детского сада № 41 г. Сочи;
16. Легкостунова Надежда Алексеевна -  учитель начальных классов 
МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;
17. Наврузова Елена Винидиктовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедра педагогики и технологий дошкольного и начального образования 
ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет»;
18. Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка»;
19. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
20. Турищева Анастасия Юрьевна -  педагог-психолог МАУ ЦДОД «СИБ»;
21. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, методист, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;
22. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;
23. Сизова Ирина Леонидовна -  учитель начальных классов НОШ -  ДС №85 
г. Сочи;
24. Шуванова Виктория Петровна -  старший преподаватель кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;
25. Шурубова Альбина Константиновна -  заместитель заведующего 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 85»;
26. Щетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

СЕКЦИЯ «ФИЗИКА, МАТЕМАТИКА И ТЕХНИКА» 
Председатель жюри секции -  Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат 
технических наук доцент заведующий кафедрой строительства и сервиса 
ФИИ1 XT ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
1. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;
2. Аникеева Кристина Андреевна — заведующий отделом, педагог 
дополнительного образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;



3.Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
Ф1 БОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
4.3айнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи;
5. Кагосян Ирина Арменовна -  учитель начальных классов МОБУ 
Гимназии №9 им. II. Островского;
6. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
7. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центра детского 
сада №181 г. Краснодар; (по согласованию);
8. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;
9. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
10. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
11. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры Архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;
12. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических паук, доцент 
кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;
13. Павлова Елена Анатольевна — воспитатель МДОУ № 136 «Умка» 
г.Сочи;
14. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;
15. Пономарева Альфия Асадуловна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С.;
16. Ракова Марина Игоревна -  учитель технологии МОБУ СОШ №19;
17. Русанова Ольга Александровна -  кандидат технических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;
18. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
19. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;
20. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного 
образования, заведующий организационным отделом МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;
21. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов МОБУ 
гимназии №76 им. Кононцевой Г.В.;



СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ: ЖИВАЯ ПРИРОДА» 
Председатель жюри секции — Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий 
отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук» (ФИЦ СНЦ РАН)
1. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ №18 
им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;
2. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;
3. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи;
4. Беличенко Наталья Петровна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
5. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназии №76 им. Кононцевой Г.В.;
6. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, организатор 
секции;
7. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО 1 ГДРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
8. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г. Сочи;
9. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;
10. Жирнова Алина Александровна -  учитель начальных классов МОБУ 
Г имназии №9 им. Н. Островского;
11. Кабанова Надежда Васильевна -  заместитель директора ЫЧОУ ДПО 
«Учебный центр «Персонал-Ресурс» г. Краснодар;
12. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, начальник 
отдела профориентационной деятельности, трудоустройства и карьеры 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
13. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
14. Колодяжнаи Нагэлла Львовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ИДО «Хоста» г. Сочи;
15. Кочурина Татьяна Сергеевна -  кандидат педагогических наук, 
преподаватель кафедры теории, истории педагогики и образовательной 
практики ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический 
университет»;



16. Кравченко Людмила Валерьевна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;
17. Левлюх Наталья Анатольевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;
18. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
19. Мелешко Кристина Юрьевна -  учитель биологии МОБУ СОШ №7 
имени Москвина А.П.;
20. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 им. 
атамана С.И. Белого;
21. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
22. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
Гимназии «Школа бизнеса» г. Сочи;
23. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;
24. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;
25. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного образования, 
воспитатель МДОБУ д/с № 67;
26. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
27. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования, 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ: НЕЖИВАЯ ПРИРОДА» 
Председатель жюри секнии -  Садилова Оксана Павловна -  кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;
1. Александрова Анна Александровна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №13 им. Б.Г. Гагина;
2. Аракельян Анжела Владимировна -  заместитель директора, учитель 
географии МОБУ гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;
3. Бабуцидзе Ольга Отаровна -  заместитель директора НОУ гимназии 
«Школа бизнеса»;
4. Безребран Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;
5. Безребран Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;
6. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;



7. Волiюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора по научно-методической работе МДОУ № 136 «Умка» г. Сочи;
8. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат 
социологических наук., доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;
9. Дешко Елена Владимировна -  методист МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс»;
10. Забелин Никита Андреевич -  педагог дополнительного образования, 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
11. Коваленко Лидия Михайловна -  педагог дополнительного образования, 
высшей категории МДОБУ ЦРР ДС N118, «Исток» города Сочи
12. Костина Кира Владимировна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№ 19;

13. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
14. Маслова Ольга Николаевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№ 10 им. атамана С.И. Белого;
15. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
16. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;
17. Пугачева Анжелика Геннадиевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №13 им. Б.Г. Гагина;
18. Синченко Елена Алексеевна -  учитель начальных классов МБОУ СОШ 
им. С.Л. Страховой, Федеральная территория «Сириус»;
19. Сухачева Татьяна Владимировна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
«СИБ» г. Сочи;
20. Усгян Алла Арсеновна -  учитель начальных классов МОБУ гимназии 
№5 им. Героя Советского Союза Туренко Е.Г.;
21. Шашков Александр Владимирович -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
22. Шкода Ольга Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ гимназии 
№76 им. Кононцевой Г.В.;
23. Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75 им. героя Советского Союза Малышева А.П.;

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №4 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 'fC .Q t/ntQ U / № 9^ У

Требования к оформлению стендового доклада 
на региональный конкурс исследовательских работ дошкольников и 

младших школьников «Я -  исследователь!»

Стендовая защита работы предполагает диалог участника конкурса с 
членами жюри по теме исследовательской работы. Время диалога составляет 
5-7 минут. У участника обязательно должен быть печатный вариант 
исследовательской работы.

Для каждой работы предоставляется стенд размером 70x90 см. 
(книжная ориентация). Материалы, размещаемые на стенде, могут быть 
предварительно оформлены на листе ватмана, а могут быть выполнены на 
листах формата А4 и прикрепляться непосредственно к стенду 
с помощью двустороннего скотча (подготовить заранее). Оргкомитет готовит 
и размещает на стенде карточку с информацией о работе (название, автор, 
руководитель, образовательная организация, населенный пункт).

Стенд должен удовлетворять следующим условиям:
• Наглядность.
При беглом взгляде на стенд у зрителя должно возникать представление 

о тематике и характере работы.
• Соотношение иллюстративного и текстового материала
устанавливается примерно 1:1. Иллюстративный материал -  фотографии,

диаграммы, графики, блок-схемы и т. д. Текстовая информация должна быть 
выполнена кеглем, свободно читающимся с расстояния 50 см.

• Оптимальность количества информации.
Она должна позволять зрителю за 1-2 минуты полностью изучить стенд.
• Популярность.
Сложность изложения информации должна быть такой, чтобы участники 

конкурса понимали, о чем идет речь.
Участники конкурса, показавшие лучшие результаты по итогам 

стендовой защиты исследовательских работ, допускаются к публичной 
защите работ на соответствующей секции конкурса. Защита происходит с 
использованием мультимедийных презентаций, видеоматериалов, макетов и 
т.д. На защиту работы предоставляется не более 7 минут.

Начальник управления


